
西新宿の課題解決に向けたサービスアイディアを募集します！ 

 

 西新宿スマートシティ協議会は、デジタル技術を活用することで、人と人、人と都市をつなげ、この街

に関わる方々の QOL（生活の質）の向上を図ることを目的として活動しています。 

私たちがつくりたい街は、人々の生活を豊かにする多様なサービスに溢れている街です。With/After コ

ロナ時代においても、緑や芸術に触れあい、おいしいレストランで食事ができ、ストレスなく生活してい

ける街、そのサービスをデジタルテクノロジーが下支えしている、そんな「スマートシティ」を実現した

いと考えています。 

 これまで協議会の下に設置した PT における討議、クリエイティブクラスへのインタビューを通じて

西新宿の課題に係る仮説を立案し、西新宿に関わる方々へのアンケートを通じて西新宿の課題の検証を

行いました。今後は明らかとなった課題の解決策を議論・実施するフェーズに入ります。その取組の一環

として、西新宿の課題解決策のアイディアを広く募集いたします。 

アンケートでは 3,000 名を超える西新宿関係者にご回答いただき、そのうち 500 人を超える方には協

議会の活動に係る連絡等への承諾をいただいております。さらに一人でも多くの人と一緒に西新宿の街

を良くしていきたいと考えています。多くの方々からのご応募をお待ちしております！ 

 

１ アイディア募集概要 

(1)募集期間 

  令和２年８月 12 日（水曜日）から８月 28 日（金曜日）正午まで 

 

(2)募集テーマ 

  以下４つのテーマよりお選びください。 

① 地域の魅力創出 

―西新宿の隠れた魅力や財産の発掘・活用・可視化― 

例）地域の魅力マップ、オープンスペースイベント 

② 認知度向上・地域への参画促進 

―まちとユーザーの直接的なコミュニケーション環境の拡充― 

例）まちなかサイネージ、地域アプリ 

③ 移動環境の整備 

―3 密を回避できる移動手段やルートの提供― 

例）パーソナルモビリティ、混雑状況の可視化、災害誘導シミュレーション 

④ 新たなワークスタイルの確立 

―フレキシブルなワークスタイルの実現― 

例）会議室シェアリング、多様な働き方ウィーク 

 

 

 



(3)アイディアの前提条件 

・(2)のテーマに合わせること 

・デジタル技術を活用し、短期間で実現できること 

※次年度以降も継続して実施するアイディアを妨げるものではございません。 

 

(4)アイディアの活用方法 

皆様からいただいたアイディアは西新宿スマートシティ協議会及び協議会の下に設置するプロジェク

トチームにおいて実施される討議時の参考資料として活用させていただきます。 

 

２ 応募方法 

別紙の応募用テンプレートにアイディアの概要をまとめ、以下の専用窓口へメールでパワーポイント

データをお送りください。 

(1)アイディア送付先 

idea_nishishinjuku@tohmatsu.co.jp 

（西新宿スマートシティプロジェクト事務局 アイディア募集担当 宛） 

  

(2)メール件名 

【西新宿スマートシティプロジェクト】課題解決アイディア（ご所属先・お名前） 

 

(3)メール本文記載事項 

ご所属先（団体名・部署）、担当者お名前、担当者連絡先 

 ※個人でご応募される場合は、お名前と連絡先のみお送りください 

 

３ 留意事項 

・応募数に上限はございません。多くのご応募をお待ちしております。 

・ご応募いただいたアイディアに対する賞金等はありません。 

・テンプレート以外での応募はご遠慮ください。また、テンプレート内の枠の大きさを調整いただくこと

は可能ですが、記載項目の変更やページ数の追加はご遠慮ください。別添で補足資料等を添付いただい

ても構いません。その際には該当部分が分かるよう、テンプレート内に参照ページをご記入ください。

（例：「補足資料 P.xx 参照」） 

・テンプレートは A4 印刷を想定し、フォントサイズを 11pt 以上で記載してください。 

・ファイル名は「西新宿スマートシティプロジェクト_課題解決アイディア（所属先・お名前）」としてく

ださい。 

 ※「（所属先・お名前）」の部分にご提案いただく方の情報を記入してください。 

・お送りいただく資料の容量は、補足資料と合わせて計 10MB までとさせていただきます。（補足資料の

ファイル形式は問いません。） 

・同協議会の実証等へご参画いただきたい場合等、別途ご連絡差し上げる場合がございます。 

・ご応募いただくアイディアを活用した課題解決サービス案は、協議会の成果物として帰属します。 

mailto:idea_nishishinjuku@tohmatsu.co.jp


４ お問い合わせ先 

本件に関するお問合せは、以下にメールでご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

（対応期間：令和２年 12 月 25 日（金曜日）正午まで） 

 

東京都 戦略政策情報推進本部 ＩＣＴ推進部 次世代通信推進課 

 S1080204@section.metro.tokyo.jp 

西新宿スマートシティプロジェクト事務局 アイディア募集担当 

（事業受託者：デロイト  トーマツ  コンサルティング合同会社）  

 idea_nishishinjuku@tohmatsu.co.jp 


